

Association MAYENNE NATURE ENVIRONNEMENT

16 Rue AUGUSTE RENOIR

53950 LOUVERNE

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023



CAUBRIERE Jean-Guillaume

18 Allée de Cambrai
53000 LAVAL

Téléphone 02 43 56 86 33
Numéro SIRET 88455017900029

contact@caubriere.fr

Attestation de présentation des comptes

Etat exprimé en euros

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association MAYENNE NATURE ENVIRONNEMENT** relatifs à l'exercice du **01/01/2023** au **31/12/2023**, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan :	527 528	euros
Chiffre d'affaires :	417 022	euros
Résultat net comptable :	35 665	euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

L'association peut également à notre avis maintenir son exonération d'impôts commerciaux si elle continue à remplir les 3 conditions suivantes :

- La majorité de ses activités sont non lucratives
- Sa gestion est désintéressée
- Si une de ses activités accessoires est lucrative, le montant des recettes d'exploitation encaissées, au cours de l'année civile, ne doit pas dépasser 76 679 € sur une année civile.



Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires	3 469	2 884	585	(295)
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	153 113	57 935	95 178	101 684
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	30 764	28 763	2 001	2 323
	Autres immobilisations corporelles	29 573	20 157	9 417	16 088
	Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations	3 457		3 457	3 457	
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 400		1 400	1 400	
	TOTAL (I)	221 777	109 739	112 038	124 657
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens	55 479		55 479	56 953
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis	2 546		2 546	1 546
	Marchandises	221		221	454
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés	169 237		169 237	163 581
	Autres créances	837		837	1 001
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES	187 170		187 170	148 848	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	415 490		415 490	372 383
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à VI)	637 267	109 739	527 528	497 041
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an			1 400	1 400
	(3) dont à plus d'un an				
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents			- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

		31/12/2023	31/12/2022
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise <i>Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables</i>		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau	282 644	243 001
	Résultat de l'exercice	35 665	39 643
	Total des fonds propres	318 310	282 644
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
Total des autres fonds associatifs			
Total des fonds associatifs	318 310	282 644	
Provisions			
Provisions pour risques Provisions pour charges	31 035	27 866	
Total des provisions	31 035	27 866	
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés	6 609	6 898	
Total des fonds dédiés	6 609	6 898	
DETTES (1)			
DETTES FINANCIERES			
Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2) Emprunts et dettes financières divers Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	58 320	68 886	
DETTES D'EXPLOITATION			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	13 364 69 350	4 092 72 325	
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes			
Produits constatés d'avance	30 540	34 330	
Total des dettes	171 574	179 633	
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF	527 528	497 041	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	35 665,16	39 643,15	
(1) Dont à moins d'un an	171 574	179 633	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	18 717	5 452
	Prestations de services	398 305	325 895
	Productions stockée	51 879	56 605
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation	71 641	25 228
	Dons		
	Cotisations	10 320	9 020
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	487	
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	2 567	2 288
	Total des produits d'exploitation	553 916	424 488
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	5 804	5 171
	Variation de stock	233	12
	Autres achats et charges externes	107 539	68 151
	Impôts, taxes et versements assimilés	6 163	4 625
	Rémunération du personnel	309 967	232 546
	Charges sociales	87 582	68 367
	Subventions accordées par l'association		
	Dotations aux amortissements et dépréciations	14 706	14 268
	Dotations aux provisions	3 169	5 091
	Autres charges		468
	Total des charges d'exploitation	535 162	398 699
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	18 754	25 789
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	1 883	914
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	1 387	1 595
	2 - RESULTAT FINANCIER	496	(681)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	19 250	25 108
Charges financières	Produits exceptionnels	18 708	14 260
	Charges exceptionnelles	2 581	
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	16 127	14 060
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	288	275
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	574 795	439 937
	TOTAL DES CHARGES	539 130	400 294
	EXCEDENT ou DEFICIT	35 665	39 643
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS	29 285	28 252
	Bénévolat	29 285	28 252
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES	29 285	28 252
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole	29 285	28 252	